承德市关于省第二轮生态环境保护督察
反馈意见（20号问题）整改销号台账
验

收

销

号

档

案
 承德市农业农村局（公章）

2021年11月

承德市关于省第二轮环境保护督察
反馈意见（序号20）问题整改销号情况的报告

承德市环境保护督察整改工作领导小组办公室：
    我局承担的省第二轮生态环境保护督察反馈意见(20问题)整改工作,目前已整改完成,并按要求进行验收、公示和销号。现将整改资料上报备案。详细情况报告如下：
一、基本情况

规模化养殖场粪污处理设施使用不正常。承德市农业农村局提供资料显示，全市目前共有规模以上养殖企业800家，已全部配建粪污处理设施。督察发现，有部分规模化养殖企业将配建的储粪场用做饲料棚或其他用途，养殖粪污仍旧随意堆排，污染防治设施未发挥应有作用。丰宁县饮用水源地二级保护区内的5家规模化养殖场均存在雨污分流建设不彻底问题，雨天粪污与雨水混合后直排外环境；平泉市万兴养鸡专业合作社粪污处理设备闲置，大量粪污露天堆放，未采取污染防治措施。

二、整改措施落实情况

1、定期对各县区进行督导检查，对养殖户做好相应的技术指导工作，认真履职尽责。对有配建设施未能充分发挥作用或用做饲料棚和其他用途，粪污乱排乱放现象的养殖场下达整改通知，针对态度强硬不积极配合，或存在偷排漏排直排等违法现象的养殖户进行处罚。

2、完善丰宁县城饮用水水源地二级保护区内存在兰宝奶牛养殖场等5家养殖场雨污分流改造，同时加强粪污资源化利用技术指导与服务，促使企业达标排放。

3、对平泉市养殖场加强日常管理，对堆存的鸡粪立即进行清理处置，畜禽粪便全部清运至专业防雨、防渗、防溢流的储粪场堆存，并做好综合利用。

三、整改工作成效
丰宁、平泉完成整改工作，养殖场均配建储粪场等粪污处理设施，保证日常正常使用。畜禽粪便全部得到有效处置，并长期坚持，粪污做到日产日清，储粪场喷洒除臭剂，防止异味外逸。截止2020年底，全市744个规模养殖场已全部完成配建工作，粪污处理设施配建率达到100%，粪污资源化综合利用率达到94.23%。
                     承德市农业农村局（公章）
                     2021年11月
承德市关于省第二轮生态环境保护督察
反馈意见（20号问题）验收登记表

 填报单位（盖章）：                        时间：2021年11月24日
	整改问题
	规模化养殖场粪污处理设施使用不正常。承德市农业农村局提供资料显示，全市目前共有规模以上养殖企业800家，已全部配建粪污处理设施。督察发现，有部分规模化养殖企业将配建的储粪场用做饲料棚或其他用途，养殖粪污仍旧随意堆排，污染防治设施未发挥应有作用。丰宁县饮用水源地二级保护区内的5家规模化养殖场均存在雨污分流建设不彻底问题，雨天粪污与雨水混合后直排外环境；平泉市万兴养鸡专业合作社粪污处理设备闲置，大量粪污露天堆放，未采取污染防治措施。

	验收时间
	2020年12月31日

	验收情况
	丰宁、平泉完成整改工作，养殖场均配建储粪场等粪污处理设施，保证日常正常使用。畜禽粪便全部得到有效处置，并长期坚持，粪污做到日产日清，储粪场喷洒除臭剂，防止异味外逸。截止2020年底，全市744个规模养殖场已全部完成配建工作，粪污处理设施配建率达到100%，粪污资源化综合利用率达到94.23%。

	结  论
	已完成验收

	项目责任人签字

	验收组负责人签字

（牵头单位为县市区政府、管委会填写）
**县（市、区）关于省第二轮生态环境保护督察反馈意见（20问题）销号确认表

填报单位（盖章）：                         时间： 2021年11月24日
	整改问题
	规模化养殖场粪污处理设施使用不正常。承德市农业农村局提供资料显示，全市目前共有规模以上养殖企业800家，已全部配建粪污处理设施。督察发现，有部分规模化养殖企业将配建的储粪场用做饲料棚或其他用途，养殖粪污仍旧随意堆排，污染防治设施未发挥应有作用。丰宁县饮用水源地二级保护区内的5家规模化养殖场均存在雨污分流建设不彻底问题，雨天粪污与雨水混合后直排外环境；平泉市万兴养鸡专业合作社粪污处理设备闲置，大量粪污露天堆放，未采取污染防治措施。

	整改目标
	1、加大督导检查和技术指导服务力度，提高养殖户对环境保护的意识，杜绝养殖粪污仍旧随意堆排，污染防治设施未发挥应有作用等现象的发生。2、完成丰宁5家养殖场雨污分流改造，杜绝雨天粪污与雨水混合后直排外环境。3、畜禽粪便全部得到有效处置，并长期坚持。

	整改措施
	1、定期对各县区进行督导检查，对养殖户做好相应的技术指导工作，认真履职尽责。对有配建设施未能充分发挥作用或用做饲料棚和其他用途，粪污乱排乱放现象的养殖场下达整改通知，针对态度强硬不积极配合，或存在偷排漏排直排等违法现象的养殖户进行处罚。2、完善丰宁县城饮用水水源地二级保护区内存在兰宝奶牛养殖场等5家养殖场雨污分流改造，同时加强粪污资源化利用技术指导与服务，促使企业达标排放。3、对平泉市养殖场加强日常管理，对堆存的鸡粪立即进行清理处置，畜禽粪便全部清运至专业防雨、防渗、防溢流的储粪场堆存，并做好综合利用。

	整改完成情况
	丰宁、平泉完成整改工作，养殖场均配建储粪场等粪污处理设施，保证日常正常使用。畜禽粪便全部得到有效处置，并长期坚持，粪污做到日产日清，储粪场喷洒除臭剂，防止异味外逸。截止2020年底，全市744个规模养殖场已全部完成配建工作，粪污处理设施配建率达到100%，粪污资源化综合利用率达到94.23%。

	整改结论
	已完成整改

	县（市、区政府）主要领导（签字）

农业农村局关于省第二轮生态环境保护督察反馈意见（20问题）销号确认表

填报单位（盖章）：                        时间： 2021年 11月 24日
	整改问题
	规模化养殖场粪污处理设施使用不正常。承德市农业农村局提供资料显示，全市目前共有规模以上养殖企业800家，已全部配建粪污处理设施。督察发现，有部分规模化养殖企业将配建的储粪场用做饲料棚或其他用途，养殖粪污仍旧随意堆排，污染防治设施未发挥应有作用。丰宁县饮用水源地二级保护区内的5家规模化养殖场均存在雨污分流建设不彻底问题，雨天粪污与雨水混合后直排外环境；平泉市万兴养鸡专业合作社粪污处理设备闲置，大量粪污露天堆放，未采取污染防治措施。

	整改目标
	1、加大督导检查和技术指导服务力度，提高养殖户对环境保护的意识，杜绝养殖粪污仍旧随意堆排，污染防治设施未发挥应有作用等现象的发生。2、完成丰宁5家养殖场雨污分流改造，杜绝雨天粪污与雨水混合后直排外环境。3、畜禽粪便全部得到有效处置，并长期坚持。

	整改措施
	1、定期对各县区进行督导检查，对养殖户做好相应的技术指导工作，认真履职尽责。对有配建设施未能充分发挥作用或用做饲料棚和其他用途，粪污乱排乱放现象的养殖场下达整改通知，针对态度强硬不积极配合，或存在偷排漏排直排等违法现象的养殖户进行处罚。2、完善丰宁县城饮用水水源地二级保护区内存在兰宝奶牛养殖场等5家养殖场雨污分流改造，同时加强粪污资源化利用技术指导与服务，促使企业达标排放。3、对平泉市养殖场加强日常管理，对堆存的鸡粪立即进行清理处置，畜禽粪便全部清运至专业防雨、防渗、防溢流的储粪场堆存，并做好综合利用。

	整改完成情况
	丰宁、平泉完成整改工作，养殖场均配建储粪场等粪污处理设施，保证日常正常使用。畜禽粪便全部得到有效处置，并长期坚持，粪污做到日产日清，储粪场喷洒除臭剂，防止异味外逸。截止2020年底，全市744个规模养殖场已全部完成配建工作，粪污处理设施配建率达到100%，粪污资源化综合利用率达到94.23%。

	整改结论
	已完成整改

	县（市、区政府）主要领导（签字）

	牵头（督导）市直部门主要领导（签字）

	市政府主管领导（签字）

PAGE
- 1 -